[249]

quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti? Eheu! quantum in ipso limine ministerii huius terreor gravitate, namque conscius et indignitatis et infirmitatis contremisco, ne dum aliorum causa si oneris subeo ministerium, ipse reprobus efficiar, et dum ad sublimia ascendo, in ima deiiciar profunda.

In hac copiosa iuste trepidationis materia, ad quem confugiam, nisi ad Te Deus, qui vocasti et custodisti me a iuventute mea? Tu vocasti me vocatione Tua sancta, non secundum opera mea, sed secundum propositum tuum et gratiam! Tu Domine! peculiaribus Tuis gratiis (quod cum devoto grati animi sensu profiteor) direxisti hucusque gressus meos; nunc quoque in Te sperant oculi mei, ad Te diriguntur gemitus cordis mei. Tu es spes mea, fortitudo mea, firmamentum et auxilium meum! Tu ad ostensionem potentiae Tuae infirma quandoque eligis ad fortia peragenda, ut non gloriatur omnis caro. Tu pro lubitu vocas ea, quae non sunt tamquam ea, quae sunt. Tu das et velle, et posse et perficere pro bona voluntate. Exurge Domine, in adiutorium meum et da pauperi tuo sedium tuarum assistricem, sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret. A Te spero mihi dandam virtutem, qui nullis meis suffragantibus meritis contulisti dignitatem; eris mihi potens adiutor oneris, qui fuisti misericors auctor honoris.

Reposita est haec spes in sinu meo; haec erigit depressum animum meum, ut posito timore, laboriosum legationis Domini mei munus alacris aggrediar. Non desunt tamen post vocantem Dei voluntatem in eamque locatam coelestis operis fiduciam et alia, quae me reficiant cogantque quodammodo vei invitum de suscopto huius Dioecesis regimine gratulari.

[250]

Primum illud est, quod novellae huius Ecclesiae firma adeo posita sint fundamenta, ut non ullis adversitatum procellis, loco movenda metui possint. Posita utique per Primum, singulari Dei dono Ecclesiae huic datum Antistitem, quem praeter egregia, quibus in Ecclesia Dei fulsit, spectatae virtutis ac solidae eruditionis ornamenta, praecellentes gubernium non modo recte ducendi, sed et fundandí in aevum felici successu duraturum stabiliendique dotes, celebrem reddiderunt et venerandum. Nostis, quanta Is cura et sollicitudine, quam irremisso conatu, vineam hanc Domini electam plantaverit, rigaverit, acad producendos uberrimos omnigenarum virtutum fructus praepararit. Huius tanti tamque omnibus eximiis maioris Primi huius Ecclesiae Antistitis laudatissimis studiis et vestigiis insistentes, duo dignissimi, Eiusdem in munere successores, vigilantissimique Pastores, Eam continuatis laboribus suisque sudoribus sic excoluerunt sapientissimisque institutis munierunt ac perfecerunt, ut in Ea porro excolenda, non aliam a me industriam desiderari videam, quam ut ea, quae ab His providentissime coepta sancitaque sunt, curem quam diligentissime servari, illustriaque Eorum facta studeam strenue imitari.

Post horum exempla, praecipua spei meae anchora vos estis, Venerabiles Fratres, amplissimi, lectissimique Cathedralis huius Ecclesiae Canonici, quos Inclyto huic Collegio pro virtute et meritis insertos, tales mihi Coadiutores optigisse intueor, qui ea virtute, scientia ac rerum agendarum perítia polletis, ut et in rebus dubiis, sagacibus consiliis vestris, et in rebus arduis, adiutrice opera vestra, imbecillitatem meam sustinere valeatis. Id unum per eam, qua Christus nos dilexit, charitatem vos

[251]

oro, ut veram, sinceram ac talem, qua veri Divini Magistri nostri Discipuli noscamur, dilectionem habeamus invicem, per hanc uniantur corda et studia nostra! Non sint in nobis schismata. Unum corpus constituimus, ad eundem finem coadunamur; sit igitur ad exemplum primorum Ecclesiae ministrorum cor unum et anima una; iunctis viribus et concordibus studiis ad vineam Sabaoth excolendam manus admoveamus. Fiet hac rati-one, ut qui ad missionem meam cum Jeremia Propheta in timore accessi, eandem eum Isaia Propheta divino humanoque suffultus adiutorio, felici cum successu sim prosecuturus.

In spem hanc magis adhuc erigor, dum in vos oculos coniicio, Dilecti Filii, qui vigilantes super gregem Domini, pondus diei et aestus foris portatis. Vos estis gaudium et corona mea. Vos estis in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi mihi Divinitus dati Coadiutores, muneris mei pastoralis Cooperatores! Multa mihi fiducia in vobis, repletus sum consolatione, superabundo gaudio; audivi enim iam ante opera vestra in curanda animarum salule indefessa. Eodem ardore pergite porro quoque, qui in vobis est, gregem Dei pascere, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque ut mercenarii turpis lucri gratia, sed ut veri Pastores ex charitate, parati etiam animas ponere pro ovibus vestris.

Ante omnia ardeat cor vestrum Dei et proximi charitate; haec enim est caput, mater, complementum et corona virtutum omnium. Sine hac si vel linguis loquamur Angelorum, vei mirabilia patremus, facti sumus velut aes sonans et cymbalum tinniens, diligentibus vero Deum omnia cooperantur in bonum.

[252]

Charitatis vestrae individua comes sit mansuetudo, quam Dominus prae caeteris dilectam verbo, et exemplo suo voluit commendatam: „Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.” Math. 11. v. 28. Hanc igitur semper praeferatis ore, hanc exhibeatis opere, hanc in vobis et is, qui praeoccupatus fuerit in aliquo delicto, suspiciat et revereatur; oportet enim, ut vos, qui spirituales estis, tales in spiritu lenitatis instruatis, ne asperitate vulnus peccati exulceretur. Suum tamen ut lenitati sit praetium, et desideratus respondeat effectus, eam iustus rigor et pia severitas comitetur ad conservandum disciplinae vigorem; nam cum alii mansuetudine vincantur, alii nonnisi formidine deiiciuntur et rigore: „Necesse est, ait sanctus Gregorius Magnus, ut Rectores a subditis timeantur, quando ab iis Deum minime timeri deprehendant, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina iudicia non reformidant.” Itaque si virgam directionis nihil prodesse animadverteritis, gladium rigoris Apostolid arripite — monet sanctus Bernardus. Qui vobis ad feriendum creditus est, vulnerate ad salutem. Etiam Apostolus peccantem Corinthium satanae tradidit ad interitum carnis, ut spiritus salvus fieret in adventu Domini. Secus gravi reatu conscientiam vestram onerabitis et divinae ultioni vos obnoxios reddetis; facientis quippe culpam habet, qui quum potest et debet corrigere, negligit emendare; propterea Heli delinquentes filios ferire negligens, se ipsum cum illis crudeli damnatione percussit.

Ad haec habete zelum animarum, qui nihil aliud est, quam purissima flamma charitatis animum incendens desiderio Dei gloriae et salutem animarum promovendi. Hoc desiderio vult Dominus omnes ministros suos in-

[253]

flammari. Et ideo facit eos ignem urentem; ignem enim venit mittere et quid vult, nisi ut accendantur, Zelus est pastoris anima. Si pastor careat Zelo, est corpus sine anima, sine vita, sine actione; populo fideli, sibi credit haud profuturus ad salutem; suos suorumque salutem parvi pendet; sua aget officia remisse et negligenter, cum tamen maledictus sit, qui ministerium Dei facit negligenter. Vos, Dilectissimi, habete zelum et eum quidem ardentem, prudentem et perseverantem! Zelum vestrum, ut monet sanctus Bernardus, inflammet charitas, informet scientia, regat prudentia, foveat patientia, firmet constantia. Ad primas, quae se offerunt, difficultates, non deiiciamini animo, saepe enim, quod negat Deus ferventissimis desideriis, tribuit perseverantiae. De nullorum, quos statim corrigere ac ad viam salutis reducere non potestis, conversione et salute est desperandum. Non est vestrum nosse tempora et momenta, quae Pater posuit in sua potestate; estote igitur in vestro proposito firmi et constantes. Si malis, quae invalescunt, mederi penitus non possitis, ingemiscite, in coelum manus levate ac sub umbra alarum Dei vos recondite, donec transeat iniquitas.

Zelo vestro studia quoque humanarum divinarumque legum coniungite; perditio enim populi est ignorantia sacerdotis. Commiseratione dignus est ille populus, cui indoctus praeficitur sacerdos; nam si lumen, quod in te est, tenebrae sunt, tenebrae ipsae quantae erunt? Sedebit populus in tenebris et in regione umbrae mortis et in nocte pertransibunt omnes bestiae silvae, gregem dilacerantes. Et ideo merito Dominus sacerdoti ignorantia abiectionem minatur per Oseam Prophetam, merito sacr. Canones illiteratos a Clero excludunt. Haud ignoratis,

[254]

quam multiplicia, quamve gravia Sacerdoti, praesertim munus pastorale sustinenti incumbant officia; ut qui ex suo officio debet esse Doctor populi, Praeco Evangelii, Nuncius et Interpres Dominicae legis et voluntatis, Dux itineris in via salutis, Dispensator mysteriorum Dei, Medicus animarum, Judex conscientiarum. Quantam, quamve amplam vel haec deposcant scientiam, ipsi iudicate. Huius equidem non dubito, solida in scholis fundamenta posuistis, sed eam ad altiorem requisitae perfectionis gradum deinceps provehere oportebit, ut sitis perfecti, potentes exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere ac revincere.

Namque primum et praecipuum est officium vestrum, verbum Dei annunciare et populos docere: „Dabo vobis, inquit Dominus Jer. 3; v. 15. Pastores secundum cor meum, et pascent vos scientia, et doctrina. Qui Pastor i est, ait sanctus Hieronymus in cap. 4.-a Eplae ad Haeb. debet esse magister; nec in Ecclesia, quamvis Sanctus sit, Pastoris sibi debet nomen assumere, nisi possit docere, quos pascit. Nam, — ut arguit sanctus Chrysostomus Horn. X-a jn Math. — Pastoris boni sancta conversatio sine verbo continet quidem sanctos in Sanctitate, per suum exemplum adducere autem ignorantem ad scientiam salutis non potest. Quod tamen principale obiectum scopusque muneris pastoralis, ut nimirum homines veris credendi vivendique regulis imbuantur ac ad vitam secundum eas instituentem permoveantur. Ideo enim dedit Christus” Pastores et Doctores, ut non circum-ieramur omni vento doctrinae, sed ut veritatem facientes in charitate crescamus. Eph. 4. v. 11. Unde et Christus publicum Pastoris munus a docendo exorsus est; ut primum enip ex deserto prodiit, exinde coepit praedicare,

[255]

et vocatis discipulis circuibat totam Galilaeam, docens in Synagogis eorum, praedicans Evangelium Regni Dei; una illis, quos in consortium muneris assumpsit, praecepit, ut euntes docerent omnes gentes, docentes servare omnia, quae ipsis mandavit. Peccat igitur contra officium suum et in odium Dei incurrit Pastor, qui grave hoc negligit institutionis officium; ad Pastorem enim quemcunque pertinet hoc Dei praeceptum, terribilisque est comminatio: „Speculatorem dedi Te; audiens ergo sermonem ex me, annunciabis eis ex me . . . si non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Ezech. 33. Haec audiant et contremiscant Pastores, qui populum sibi commissum verbi Dei praedicatione defraudant! Quare Dilectissimi, ut praecipit concilium Tridentinum sess. 5. cap 2. non sit dies festus, quo ad populum e suggestu non dicatis, non sit Dies Dominicus, quo plebes vobis commissas, doctrinis salutaribus non pascatis, docendo, quae scire necessarium est ad salutem, ac annunciando eis cum brevitate ac claritate sermonis vitia, quae declinare, et virtutes, quas sectari oportet; Cavete, ne seu inani timore deterriti, seu personarum acceptione abducti, aberrationes fidelium silentio dissimuletis, sed exaltate vocem vestram et annunciate populo scelera eorum, ut revertantur a viis suis pessimis et convertantur ad Dominum Deum suum.

Parvulos quoque, quos Princeps Pastor tantopere dilexit, sinite ad vos venire. Frangite eis panem, lacte eos nutrite, id est, flexilibus ipsorum animis amorem, timoremque Dei, Religionis et virtutis aestimationem instillate; his enim probe institutis, officium praedicationis

[256]

nis iam magna ex parte explevistis; quippe qui viae, quae ad coelestem patriam ducit, insistere doctus est puer, non facile a recto tramite deflectit senex, et qui in iuvenilibus annis sancte vivere didicit, raro admodum in pravum degenerat, dum adolescit; aut si hoc ipsi eontingat, per sensum Religionis, quo semel animum imbuit, brevi iterum ad puriorem vitae rectitudinem revocatur.

Praedicationi porro ita insistite, ut tamen propriae vitae morumque integritati primas detis, ut ea, quae docetis verbo, prius vestro fulciatis exemplo. Frustra verbum Dei, seu adultis, seu parvulis annunciabitis, nisi verba vestra bonis firmentur exemplis. Tritum et veris-simum adagium est: „Verba movent, exempla trahunt.” Nulla dicendi dexteritate, nulla arte rhetorica, homines curae vestrae creditos ad amplectendas sectandasque virtutes impelletis, si quae verbis, etsi exquisitis asseritis, factis vestris negetis. Admirabuntur forte fideles facundiam praedicantis, in opere tamen sequentur exempla errantis. Tunc verba vestra cum fructu insonabunt, si verbis opera praeluxerunt: „Tunc — ait sanctus Gregorius Magnus Horn. 17-a in cap 10-um Luc — vere aliis praedicamus, cum dicta rebus et exemplis demonstramus. Inde ait Con. Trid. Ses. 23. cap. 2: Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue informat, quam eorum vita et exemplum, qui se Divino Ministerio dedicarunt. Ita proin vitam moresque vestros componite, ut quod in aliis redarguitis, propriis factis non probetis, verum facti forma gregis, ex amino praebete vosmetipsos in omnibus exemplum bonorum operum. Vitae in verbis, in actionibus, in conversatione omnia, quae offendere et scandalizare possunt populum fidelem.

[257]

Studete castitati, pietati, modestiae, sobrietati et caeteris virtutibus, quas Salvator noster omnibus verbo mandavit, exemplo monstravit. Estote in omni agendi ratione tam domi, quam foris tales, ut vita vestra sit verum Evangelium, conversatio vestra sit schola honestatis et assidua eruditio pro omnibus, qui vos observant. Sit sermo vester castigatus, modestus, et sive habitu, sive gestu, sive incessu, sive studiis, nihil nisi grave, moderatum et religione plenum praeferatis.

Sitis denique fideles et assidui Mysteriorum Dei dispensatores, pauperum ac miserabilium personarum parentes, viduarum ac pupillorum defensores, moerentium ac pusillorum consolatores; sitis omnibus omnia, ut omnes Christo lucrificatiis. Meum enim vos, qui praecipui muneris mei Coadiutores estis, in aestimio, honore, et amore tenere; cum et Apostolus praecipiat, ut „qui bene praesunt Presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborarit in verbo et doctrina” 1. Tim. 5. v. 17.

Magnam fiduciae meae partem colloco in vobis quoque optimi Lycei et Seminarii Moderatores, quos tanti facio, tamque diligo, quanti facere, quamque diligere par est Viros, qui de hac Ecclesia ac propterea etiam de me optime merentur. Vobis creditae sunt novellae Ecclesiae huius plantationes, baccus floresque, ut svavem olim odorem spargant, dulcesque fructus praebeant, ostentantes. Irrigare eas diligenter et excolere omni virium attensione studete, ut dent fructum in tempore suo. Vestrae fidei carissima spei nostrae pignora com-missa habentur; custodite ea solerter, sicque bonis moribus et litteris formate ac efformare adlaborate, ut olim digni altaris ministri ac utiles populorum pastores evadant.

[258]

Teneritudo amoris mei, vos etenim respicio Seminarii Alumni, qui in sortem Domini vocati suave Christi iugum ab adolescentia vestra portandum sponte elegistis. Vos estis chara soboles et laeta spes Ecclesiae huius Szathmariensis, quam hodie Pastoralis munere regendum suscipio. Ex vobis Ecclesia haec olim accipiet Pastores. Messis, quam in agro hoc Dominico multam video, vestram expectat operam, vestros praestolatur sudores. Implete spem, implete gaudium meum Filioli charissimi! Non alium vobis, non alium vitae vestrae clericali scopum praefigite, quam gloriam Dei et salutem animarum; in hunc oculos, mentem, conatus, huc omnia studia dirigite! Onera vitae clericalis nec parva aestimate, nec importabilia putate: sed diligenter librate et iisdem uliliter ferendis Dei opulante gratia, vos habiles reddere studete. Omne tempus, cuius in Seminario transigendi copiam, fortunam, nanciscimini, vobis formandis, animo ornando, et excolendo, scientiis compaiandis ac moribus perpoliendis impeditate! Ac paternam, qua vos complector, charitatem, pietatis ac scientiae fructibus in dies uberius magis ac magis promereri studete! Praebete mihi illud solatium, ut vos in Seminario non modo actate, sed et gratia ac sapientia apud Deum et homines profecisse laetus experiri valeam.

Sed et Vester conspectus me consolatur, venerabiles scholarum piarum Alumni, qui Sancto Josepho Calasancio duce et auspice militantes eiusque charitatis et zeli haeredes, vos vestramque operam erudiendae studiosae iuventuti devovistis. Intelligitis ipsi, qualis quantusque sit vester in publicam privatamque felicitatem influxus; e manibus etenim vestris prodeunt ii, quibus tum Ecclesia, tum Civitas illa concredere debet munia, a quibus

[259]

vet maxime pendet publica salus. Parentes ea, quae in bonis terrenis charissima, curae vestrae tradunt sperantes fore, ut concredita vobis pignora preciosissima servetis in integritate et innocentia cordis; ut intellectum eorum utilibus et solidis ditetis scientiis, animum vero ad pietatem et omnem virtutem excolatis. Videte, ut fidei muneris in vos assumpti implemento iusto Reipublicae utriusque et parentum desiderio ac expectationi respondeatis. Docete litteras studio indefesso, sed docete etiam verbo et exemplo fidem et pietatem. Cum intellectus cultura morum puritatem coniungere studete; custodite iuvenes onni fere experientia destitutos tanto diligentius, quanto pluribus aberrationum seductionumque periculis expositi existunt. Praemunite eos adversus saeculi praedicia, perversa principia, mundi vitia et prava multorum exempla. Date nobis progeniem meliorem, litteris excultam ac morum innocentia ornatam et utramque Rempublicam vobis devincietis.

Vos quoque cum solatii sensu intueor Religiosi D. Francisci Assinatis Filii, qui sub praesidio Evangelicorum consiliorum Deo vivere professi, sic mundo nuncium misistis, ut tamen non modo assiduus precibus ac hostiis pro salute populi oblatis, sed et zetosa verbi Dei praedicatione ac subsidiaria in cura animarum opera vestra de mundo praeclare mereri non desinatis; hoc alit spem meam, quod in excolenda hac vineae Dominicae parte, prompta opera vestra, nobis adiutorio esse velitis.

Ordo iam deposcit ut paucis universam Dioecesis huius populum alloquar, quod priusquam agam: cupio Sanctissimi Domini nostri, Divina Providentia Papae Leonis XII-i Pastoralem monitionem ad populum directam, Eidem publicari.

[260]

Encyclicae Litterae

ad clerum dioecesanum anno 1828. 19-a Aprilis datae.

Joannes Hám miseratione divina Episcopus Szathmáriensis.

Venerabilii ac Honorabili Clero Dioecesis Szathmáriensis Salutem in Domino et Paternam Benedictionem.

Postquam ex inscrutabili Divinae Providentiae Consilio, post cleraentissimam Augustissimi Imperatoris Regis Apostolici nominationem hancque subsecutam sanctissimi Domini Nostri Leonis Papae XII. Apostolicam Confirmationem, per Excellentissimum Dominum Archiepiscopum Agriensem Metropolitanam meum gratiosissimum, Consecrationis gratiam consecutus sum, nulla interposita mora ad vos, Filii dilectissimi festinus adveni ac munus missionis Domini mei, non sine timore quidem, fiducia tamen in Deo locata erectus, alacri animo adgressus, creditae mihi Dioecesis regimen die 15-a mensis et anni currentis Ritu ab Ecclesia praescripto publice in Ecclesia Cathedrali Szathmáriensi in me recepi. — Canonico huic actui multos equidem e vobis pro ea, qua in sedem Episco-

[261]

palem estis, reverentia, cum manifesta filialis erga Episcopum observantiae contestatione interfuisse, ac verba, quibus quid in aditu muneris quam sublimis, tam onerosi, indignitatis ac infirmitatis meae conscius sentiam, quidve a vobis requiram, paucis aperui, attentis auribus et promptis ad obsequendum animis excepisse cum gaudii sensu consexi: quia tamen plures e vobis circumstantiae abesse voluerunt, ut omnes sensa animi mei cognoscatis, has Paternae meae in vos dilectionis et fiduciae testes dandas, mittendasque judicavi.

Possem vobis, filii dilectissimi! sensu magis, quam verbis indicare, quid anima mea passa sit, dum praeter omne, sicut meritum, ita desiderium et expectationem certa de mei in Episcopum designatione notitia ad me fuit perlata; seit Deus, quantopere tam sanctum, tamen oneris et periculi plenum reformidaverim munus Episcopale, constanter animo volvens, quae in Episcopo virtutes requirantur? quae ei onera incumbant supportanda? Quis enim ego sum? aut quae virtus mea? ac quod animi robur, ut oneri, quod ferre coelestes reformidant spiritus, impares supponam humeros:?

In hac tam ponderosa iustae trepidationis causa solatio mihi fuit, estque spes in Illum, qui me indignum, non secundum meritum, sed secundum propositum Suum et gratiam vocavit, vocatione sua sancta; qui ad ostensionem potentiae Suae quandoque infirma eligit ad fortia peragenda; qui pro lubitu vocat ea, quae non sunt, tamquam ea, quae sunt; quique de coelo dat spiritum bonum petentibus se. Sed et solatur me firma illa, quam de vobis concepi persuasio, fore: ut debiles vires meas, vestra adlaboratione strenue fulciatis, atque precibus vestris ad Deum adiuvetis.

[262]

Multa mihi certe fiducia et ad vos, Filii dilectissimi, repletus sum consolatione; audivi enim antea charitatem, patientiam, ministerium et opera vestra in curanda animarum salute indefessa. Eodem ardore pergite porro quoque, qui in vobis est, gregem Dei pascere, providentes secundum Deum, non ut mercenarii, ut videntes lupum venientem dimittatis oves, sed ut veri Pastores adversus inimicos fortiter defendatis, parati etiam animas ponere pro ovibus vestris.

Ante omnia ardeat cor vestrum Dei caritate, haec enim est caput, mater, complementum virtutum omnium; sine hac si veilinguis loquamur Angelorum, veimirabilia patremus, facti sumus velut aes sonans, et cymbalum tinniens; diligentibus vero Deum omnia cooperantur in bonum.

Ardeat charitas vestra in proximum, nec ea unquam in vobis evacuetur, ut veros vos Domini Magistri Nostri discipulos et ministros probetis, qui usque in finem dilexit nos et sanguinem Suum dedit pro nostra redemptione.

Charitatis vestrae individua comes sit mansuetudo, quam Dominus prae caeteris dilectam verbo, et exemplo voluit suo commendatam. Haec vobis perquam necessaria est filii dilectissimi; hac vobis homines, hac homines mites inter se, hac homines Deo conciliabuntur; hac freti Apostoli vasta mundi imperia Evangelio subiugarunt. Hanc proin semper praeferatis ore, hanc exhibeatis opere, hanc in vobis, et ii, qui foris sunt, suspiciant et reveantur. — Procul sit a mentibus vestris indignatio, procul odium, prout vindictae studium: neque eos, qui peregrinis doctrinis abducti ab Ecclesiae Catholicae piae Matris uberibus, quibus maiores eorum nutriebantur, abhorrent,

[263]

aspernemini, quoniam qui his agitur, non est charitas Patris in eo. Servum Domini, monente Apostolo, oportet esse mansuetum, Cum modestia corripientem eos, qui veritati resistunt. Levate proinde manus vestras sine ira ad Deum, qui solus errantibus, ut in viam possint redire iustitiae, veritatis suae lumen ostendit. Hanc denique a vobis et is experiatur, qui praeoccupatus fuerit in aliquo delicto; oportet enim, ut vos, qui spirituales estis, tales in spiritu teneatis, instruatis, ne asperitate vulnus peccati exulceretur. Suum tamen, ut lenitati non desit pretium, sed desideratus respondeat effectus, eam iustus rigor et piaseveritas comitetur, ad conservandum disciplinae vigorem; nam cum alii mansuetudine vincantur, alii nonnisi formidine deiiciantur et rigore; neque est malum, monente sancto Gregorio Magno, ut Rectores a subditis timeantur, quando ab iis Deum minime ti meri deprehendant, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui iudicia non reformidant. Itaque si virgam directionis nihil prodesse animadverteritis, ut monet sanctus Bernardus, gladium rigoris Apostolici arripite, qui vobis ad feriendum creditus est; vulnerate ad salutem! Etiam Apostolus peccantem Corinthium satanae tradidit ad interitum carnis, ut spiritus salvus fieret in adventu Domini.

Ad haec habeto Zelum officii vestri! Omnem functionem Vestram agite non tepide, non perfunctorie, sed diligenter eo nisu et conatu, ut cuncti, vos qui vident, veiaudiunt, interne persuadeantur, quod vos sancta sanete tractetis; alioquin maledictus, qui opus Dei facit negligenter. Zelum vestrum, ut rursus monet sanctus Benardus, inflammet charitas, ut dictis et factis non vestra, sed quae sunt Jesu Christi, Dei gloriam et animae salutem quaeratis; informet scientia, ut eorum non augeatis

[264]

numerum, de quibus loquitur Apostolus: aemulationem habent, sed non secundum scientiam; regat prudentia, ne unquam de vobis illud Jacobi dicatur: Zelum animarum habetis; foveat invicta patientia ac firmet constantia, ut perseverantiae fructum referatis. — Ad primas quae se offerunt difficultates non deiiciamini animo, saepe enim quod negat Deus, ferventissimis desideriis, tribuit perseverantiae! De nullorum, quos statim corrigere ac ad vitam salutis reducere non potestis, conversione et salute est desperandum; non est vestrum nosse tempora et momenta, quae Pater posuit in sua potestate.

Estote igitur in sancto proposito vestro sicut ferventes, ita firmi et constantes — Si malis, quae invalescunt, mederi penitus non possitis, ingemiscite, sicut et Jesus videns civitatem, quae lumen veritatis et gratiam conversionis reiecit, flevit super illam; ac gemitus cordis in coelum dirigite et donec transeat iniquitas, sub umbra alarum Dei vos recondite. Zelo vestro studia quoque divinarum humanarumque legum coniungite: perditio enim populi est ignorantia sacerdotis. Commiseratione dignus est ille populus, cui indoctus praeficitur Sacerdos; nam si lumen, quod in te est, tenebrae sunt, tenebrae ipsae quantae erunt? Sedebit populus in tenebris et in regione umbrae mortis, et in nocte pertransibunt omnes bestiae silvae gregem dilacerantes. Propterea merito Deus per Oseam Prophetam abiectioem minatur Sacerdoti ignoranti: quia tu repulisti scientiam, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi: non enim dignus est, ut locum doctoris obtineat, qui quod docere debet, ignorat. Haud ignoratis, quam multiplicia, quamve gravia Sacerdoti, praesertim munus pastorale sustinenti, incumbant officia; ut qui ex suo officia debet esse doctor populi, praeco

[265]

Evangelii, nuncius et interpres divinae legis, dux itineris in via salutis, dispensator mysteriorum Dei, medicus animarum, iudex conscientiarum: quantam, quamve fundatam et amplam vei haec deprecant scientiam, ipsi iudicate et pensate! Huius equidem non dubito solida in scholis fundamenta posuistis, sed eam ad maiorem requisitae perfectionis gradum assiduo et indesinenti studio provehere oportebit, ut sitis perfecti, potentes exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, redarguere.

Namque inter praecipuas muneris vestri pastoralis partes est: fideles salutaribus doctrinis imbuere ac qui veritati contradicunt aptis rationum momentis revincere. Dabo vobis — inquit Deus ore Jeremiae prophetae — pastores secundum cor meum et pascent vos scientia et doctrina. Qui pastor est — ait st. Hieronymus — debet esse magister; nec in Ecclesia quantumvis sanctus sit, pastoris sibi debet nomen assumere, nisi possit docere, quos pascit. Nam — ut arguit S. Chrysostomus — pastoris boni sancta conversatio sine verbis continet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum, adducere autem ignorantem ad scientiam salutis non potest. Cum tamen principale obiectum scopusque sit muneris pastoralis, ut homines veris credendi viyendique regulis imbuantur ac ad vitam secundum eas instituendam permoveantur: ideo enim dedit Christus Pastores et Doctores, ut non circum-feramur omni vento doctrinae, sed ut veritatem facientes in charitate crescamus. Unde et Christus pastoris munus a docendo exorsus est; ut primum enim ex deserto prodit, exinde coepit praedicare et vocatis discipulis circumibat totam Galilaeam docens in Synagogis eorum, una illis, quos in consortium muneris assumpsit, praecepit, ut euntes docerent omnes gentes, docentes servare ea omnia,

[266]

quae ipsis mandavit. Peccat igilur contra suum officium et in odium Dei incurrit Pastor, qui grave hoc negligit institutionis officium; ad pastorem enim quemcunque pertinet hoc Dei praeceptum terribilisque comminatio: Speculatorem dedi te, audiens ergo sermonem ex me annuntiabis eis ex me; si non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Ezechielis 33.

Haec audiant et contremiscant Pastores, qui populum sibi commissum verbi Dei praedicatione defraudant.

Quare dilectissimi, ut praecipit consilium Tridentinum, non sit dies Dominicus, aut festus, quo ad populum publice, ex subgestu non dicatis plebesque vobis commissas doctrinis salutaribus non pascatis docendo, quae scire necessarium est ad salutem, ac annuntiando vitia, quae declinare, et virtutes, quas sectari oportet. Curate autem diligenter, ut populo christiano veritates divinae revelationis in ea puritate et integritate proponatis, qua in Ecclesiae Catholicae sinu conservantur. Cavete, ne in verbis, quibus populo verbum Dei annuntiatis, fucum quaeratis, sed potius plana dictione sanam Evangelii doctrinam non in sublimibus verbis, sed in viriute consistentem proponatis; verba phalerata, in quibus quandoque iuniores suam reponunt eloquentiam, ac se ipsos potius quam verbum Dei praedicant, aures quidem demulcent, sed cordis intima non penetrant. In tales Praedicatores quadrant verba sancti Augustini: Melius est, ut repraehendant vos Grammatici, quam non intelligant populi. Et quoniam, observante sancto Gregorio Magno, Pastor una eademque voce exhortationis non sufficiat cunctos admonere, studete etiam singulos, in quantum

[267]

valetis, privatis etiam locutionibus instruere, monere, corrigere, ac emendare.

Parvulos. quoque, quos Princeps Pastorum tantopere dilexit, sinite ad vos venire. Frangite eis panem, laete eos nutrite, i. e. teneris eorum mentibus amorem timoremque Dei, religionis ac virtutis aestimum instillate, parvulis rite instituendis ac ad oranem pietatem a teneris formandis, praecipuam, omnemque curam impendite; quippe qui puerilibus in annis recte sentire et sancte vivere didicit, raro admodum in pravum degenerat, dum adolescit. Aut si hoc etiam illi contingat, per sensum religionis, quo semel animam imbut, brevi et facile iterum ad puriorem vitae rectitudinem reducetur.

Praedicationi porro ita insistite, ut tamen propriae vitae morumque integritati primas detis; ut quae docetis verbo, prius vestro fulciatis exemplo. Frustra verbum Dei seu adultis, seu parvulis annuntiabit, si doctrinam, quam traditis, vita, quam ducitis, contradicat. Nulla dicendi dexteritate, nulla arte rhetorica homines ad amplectendas servandasque virtutes impelluntur, si quae verbis exquisitis adseritis, factis vestris negatis; admirabuntur forte facundiam dicentis, sed in opere sequentur exemplum errantis. Tunc verba vestra cum fruclu insonabunt, si verbis opera praeluxerunt. Hinc ait sanctus Gregorius Magnus: Tunc vere aliis praedicamus, si dicta rebus et exemplis demonstramus. Inde docet Concilium Tridentinum; Nihil esse, quod alios magis ad pietatem, et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Ita proinde vitam moresque vestros componite, ut quod in aliis redarguitis, propriis factis non probetis, verum facti forma gregis, ex animo praebete vosmet ipsos in omnibus exemplum bono-

[268]

rum operum, ut qui ex adverso est, vereatur, nihil habens mali dicere de vobis. Vitae in verbis et actionibus omnia, quae offendere aut scandalizare possunt; vitae vel speciem mali, ut non vituperetur Ministerium nostrum. Studete pietati, modestiae, castitati, caeterisque virtutibus, quas Salvator noster verbo mandavit, exemplo monstravit. Sit conversatio vestra sobria et pudica, sit sermo vester castigatus et modestus; et sive habitu, sive gestu, sive incessu, sive studiis, nihil nisi grave, moderatum et religione plenum praeferatis.

Sitis denique fideles et assidui Mysteriorum Dei dispensatores, pauperum et miserabilium personarum parentes, viduarum et pupillorum defensores, moerentium et pusillorum consolatores, verbo sitis omnibus omnia, ut omnes Christo lucrificati.

Sed inania sunt omnia studia nostra salutis nostrae, nisi virtute ex alto donemur et corda fidelium curae nostrae creditorum, gratia Dei in viam mandatorum Domini pertrahantur: „Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.” Quare ferventibus et assiduis precibus gratia Dei nobis est exoranda. Efflagitanda nobis in quovis Ministerii nostri sacri actu divina benedictio, ut ipse Pater luminum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit, praeparet corda hominum verbis nostris, ne semen cadat secus ad viam, nec supra petram, nec inter spinas, sed in terram bonam, et ut rebelles quoque ad se compellet voluntates.

Haec animi mei sensa cum ingressu meo ad vos nota facio vobis filii dilectissimi, ac imbecillitatis meae conscius vos enixe oro et obtestor: adjuvate me prompta et assidua vestra opera in arduo munere meo, adjuvate me in orationibus vestris pro me ad Deum, excipite,

[269]

fovete me a thoro sancto! Ego vos, prouti digni estis, veluti divinitus mihi datos muneris mei Pastoralis coadiutores, semper in aestimio, honore et amore tenebo.

Quibus et nunc Pastoralem meam Benedictionem verbis Apostoli permanentiter impertior: Gratia Domini nostri Jesu Christi et Caritas Dei et Communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

Datum die 19-a aprilis Szathmárini, in Anno 1828.

Joannes Eppus Szathmár.

Hám János szathmári püspök ő nagyságának pásztorális levele.

[270]

Responsum

clero ignota occasione gratulanti.

Ubi deficit materia laudis, necesse est, ut mens fatigetur et copia deficiat laudatoris, sed et vultus erubescat immeritis laudibus celebrati. In hoc situ constituimur acribo, Reverendissime Orator, dum mens Reverendissimae Dominationis Vestrae ingeniosis inventis clarescit, facundia verborum ornatu splendescit, vercundia mea ad non meritos affatus pavescit et iuste erubescit. Non propensio erga eminentes virtutes, quae desunt, non verieratio erga conspicua merita, quorum nulla adsunt, sed nobilius: propriae virtutis et meriti motivum adduxit Venerabile Capitulum et Clerum, ut hoc reverentiae obsequium exhiberet; illud motivum, quo didicit, semper in more lenuit Ordinem et Jurisdictionem Episcopalem in honore habere, quovis cultus et obedientiae genere cum insigni propriae virtutis merito prosequi et venerari. Huius namque dignitas non deficit indigno etiam Apostolorum successore, et iuste deposcit Canonicam et obedientiam et venerationem. Hoc sub obtutu possum unice, hoc sub respectu debeo unice hoc indebitum mihi obsequii genus acceptare, ac suscipio etiam illud grato affectu, et pro depromptis faustis appreciationibus ac piis desideriis refero grates vicissim cordiciteus apprecando

[271]

An Religio Christiana

integra credi debeat?

Integra. Integram promulgari iussit ratio et revelatio.

Ratio: Quid-quid a Deo revelatum est, omnium gentium causa, in omnium utilitatem revelatum esse constat; curandum igitur, sana ratione iudice, ut ad omnium perferantur notitiam.

Revelatio: In Scriptura, omnia revelata, sine exceptione, iubentur praedicari et doceri. Math. 28. v. 18, Marc. 16. v. 15. Hinc praedicatores, omnia, omnem veritatem edocti dicuntur Io. 14. et 16, et nihil subtrahisse utilium omne consilium Dei annuntiasse. Act. 20. v. 20. 24.

Christus eos duntaxat declaravit fore suos vere discipulos, qui manserint in sermone illius. Io. 8. v. 12; qui habent mandata eius et servant ea. Io. 14. v. 15. 21. Qui verba, quae dedit illi Pater, acceperunt et servaverunt. Io. 16. v. 6.

Iubet Apostolus declinare ab eis, qui dissensionem praeter doctrinam, quam didicistis, faciunt, huiusmodi non esse servos Dei. De iis loquitur Apostolus, qui retentis plerisque, in nonnullis secus, ac traditum est, sentie-

[272]

bant. Hos vitari iubet, et declarat Christi servos non esse; ad hoc igitur, ut quis Christi servus esse possit necesse est, ut omnia tradita ab Apostolis teneat.

Idem Apostolus inter veros Christi discipulos perfectam consensionem esse debere docet: „Non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et eadem scientia.” I. Cor. 1. v. 10.

Anathema esse declarat omnem, etiam si Apostolus, aut Angelus de coelo sit, qui evangelizaverit praeter id, quod evangelizatum est. Ad. Gal. I.

Quod integra Christi doctrina in omnibus servari debeat, ostendunt:

a) Sollicitudo Apostolorum de inviolate custodiendo sermonis divini deposito. I. Tim. 6. v. 20. II. Tim. 1. v. 13. II. Tim. 2. v. 2. Tit. 1.

b) Copiosae adversus seductores, velut sermonis divini corruptores ad vigilantiam excitationes. Iudae v. 3. 4. 12. — 1. Io. 2. cap. 4. — 2. v. 7. Romanos 16. v. 17. II. Cor. 11. v. 13. Gal. 1. v. 6. Gal. 5. v. 2. 4. I. Tim. 4. II. Tim. 2. v. 16. Tit. 1. v. 10. 3. v. 10. Act. 20. v. 30. II. Pet. 2. v. 1.

c) Perpetuae eorumdem, ac semper in eodem sensu eademque sententia manendum, exhortationes.

Szent Pál dorgálván a galatabelieket, hogy környülmétkednek, minekutánna azt mondotta volna, hogy az Isten előtt a szeretettel munkálkodó hit kívántatik: azzal dorgálja őket, hogy az igazság engedelmességétől elszakadtak. És minthogy a galatabeliek magokat avval mentegethették, hogy csak egy kis dologban, t. i. a környülmétkelésben különböznének a többi keresztényektől, azt mondja nekik szent Pál, hogy a kicsiny kovász az egész tésztát megveszti, ezzel jelentvén, hogy egy kis tévelygés

[273]

mind ízít, mind szépségét elveszti a hitnek. V. Kalauz. P. 54.

Szent Athanasius azt mondja, hogy aki épen és sérelem nélkül nem követi a közönséges hitet, nem üdvözülni. In Symbolo.

Szent Pál azt írja Hymeneusról, hogy a hitben hajótörést szenvedett, azaz úgy elvesztette üdvösségét, mint a hajótörésben a kereskedő elveszti kincsét. I. Tim. I. v. 20. Magyarán, honnan esett ezen veszedelemben, csak egyet említ, hogy a feltámadás már megtett. II. Tim. 2. v. 18. Tehát szent Pál tanítása szerint egy dologban való tévelygéssel elvesztheti ember a hitet. V. Kalauz P. 85.

[274]

Unio protestantium cum Ecclesia Catholica sit ne optabilis?

Motiva politica: maior inter cives animorum unio, fiducia, fortior adhaesio, felicior internorum finium eductio. Pag. 8. Friedenswort. Prcchtl.

Pro imperante: facilius regiminis administratio. Friedenswort Pag. 7.

Veritatis amor: veritas non nisi una est; apud utramque partem, sibi opposita tenentem haberi aequaliter non potest; ad vitandam oppositionem, quae in conversatione vix evitabilis est, atque sic ad pacificam conversationem et civium quietem an non optabile, ut diversitas cesset?

In tota natura nisus se monstrat ad unionem. Pag. 9. Huc tendere, intellectus est officium.

Scopus revelationis deponit unitatem doctrinae. Pag. 10—16 bene deductum.

Unio in negotio Religionis est necessaria, quia 1.) est voluntas Dei, 2.) necessarium postulatum rationis, 3.) postulat spiritus Religionis Christianae, Christi praeceptum, Pauli effatum, 4.) bonum humanitatis. Pag. 15.

[275]

Exortae inter ipsos protestantes diversitates in essentialibus religionis punctis unionem exposcunt. Pag. 15.

Exoptabilem reddit hanc unionem id, quod per hanc 1.) semen religionarii odii extingatur, 2.) soluta amicitiae vincula iterum coniungantur, 3.) amoris religio fidelius teneatur, 4.) bonum civium certius et firmius stabiliatur. Pag. 42.

Anno 1530. 25-ta Julii, dum confessio Augustana Imperatori et Congressui porrecta est, in ea expressiones habentur pro desiderata unione et Congressus ipse eo fine fuit celebratus; unio igitur pro possibili et optanda iam tunc reputabatur. P. 47.

Notatu digna est declaratio Melanchtonis, quam Legato Pontificis Compegio 6-a Julii 1530 fecit, in qua se et suos socios ad faciendam unionem paratos offert, dummodo aliqua pauca, quae his temporibus revocare non possunt, sibi transpiciantur. P. 47.

Sentimenta pro unione ex protestantibus deprompserunt *Melanchton*. Pag. 83. *Erasmus* Pag. 85. De amicabili Ecclesiae concordia. *Vicalius*. Pag. 88. Via regia, sive de controversis Religionis capitibus controversia, item via pacis inter discordias Ecclesiae. *Georgius Cassander* Pag. 89. De articulis Religionis inter Catholicos et Protestantes controversis consultatio. *Hugo Grotius* Pag. 89. Votum pro pace Ecclesiastica. *Franciscus Junius* Pag. 90. *Adamus Konsten*. Pacificator Germaniae. *Henricus Marcell*: Sapientia pacifica filiorum Dei. *Godefridus Volusius*: Aurora pacis Religiosae. *Jacobus Masen*: Meditata concordia Protestantium cum Catholicis. *Augustinus Gibbon*: Lutherus Calvinismus, schismaticus quidem, sed reconciliabilis. *Roccus Spinola*: Concordia Christiana circa puncta principalia. *Dionysius Werl*: Via

[276]

pacis inter homines per Germaniam in fide dissidentes. *Mathaeus Praetorius: Tuba pacis. Bossuet cum Joanne Claude, Molano et Leibnitio.*

Potestne haec unio sperari?

a.) Dei voluntas est, ut omnes ad veritatis agnitionem, adeoque Religionis unitatem veniamus. P. 119. b.) Jesu scopus erat, omnes homines in unam familiam, in unam Religiosam societatem coadunare, ut sit unum ovile et unus Pastor. Ibid c.) Pluries turbata est in Ecclesia unitas, natae sunt scissiones, sed hae procellae dissipatae sunt, reventa pax et unitas, quia d.) huic conservandae et in perpetua tempora stabiliendae intendit religionis Christianae Fundator, et quem misit Spiritus Sanctus: an non liceat penes tam conspicuas divinas promissiones rursus unitatem, reversionem unionis sperare? Ibid.

Fuitne seculo XVI.-to reformatio necessaria?

Omnino fuit. Haec iam a multis saeculis optabatur, in Conciliis Basileensi, Constantiensi urgebatur. Multi, qui irrepserunt, abusus: nundinationes cum indulgentiis, Simoniacae beneficiorum collationes, clericorum et monachorum exerrationes, Curiae Romanae in iura Principum involationes, indiscreta anathematum vibrationes, excommunicationes etc. reformationem deposcebant. Pag. 129. Hanc Principes postularunt. P. 130. Adrianus VI. Papa recognovit. Pag. 132.

Sub quo obtutu fuit reformatio optabilis?

In omni re ultra sphaeram iri potest. In corpore infirmo, ut illud sanetur, pars sana sine necessitate non est absecanda. Si debilitas in corpore a capitis doloribus

[277]

proveniat, an illud sanabitur, si caput abscindatur? Reformatio corrigat abusus; si ultra progrediatur, dissolutionem et deformationem producet. P. 132.

Quis debet hanc optatam reformationem perficere ?

Si quis in civitate, in Ecclesia ius reformandi arroget et summat, quanta in civitate, in Ecclesia metuenda est confusio et rerum convulsio? Pag. 135. Quod ipse Lutherus recognovit in responso ad Episcopum Brandenburgensem Anno 1517.

Quales qualitates requiruntur in Religionis
reformatore ?

Necesse est, ut spiritum Religionis illius, quam reformare vult, in eminenti gradu possideat. Christianae Religionis spiritus in sui abnegatione, passionum refrenatione, humilitate, mansuetudine, proximi amore, inimicorum dilectione etc. consistit. Lutherus fuitne his insignitus ? Audiantur protestantium de eo sentimenta. Pag. 138.

Quomodo propagata est protestantica reformatio?

In spiritu illius aevi reconditum erat semen revolutionum. Abusus in Ecclesia grassantes inciderunt in oculos; inventa typographia, etiam hominibus de plebe suppeditabat scripta, quibus desideria meliorum temporum et libertatis excitabantur. Curiae Romanae exactiones, Episcoporum luxus, Principum bona Ecclesiarum apprehendendi nisus, scandalosa cleri vita, odium legis coelibatus in Clero parabant viam, ut dum unus vocem attolleret, qui valebat ingenio et eloquio atque temporis

[278]

adiuncta in rem suam vertendi dexteritate plebi libertatem, Principibus ab Ecclesia independentiam ac bona Ecclesiastica occupandi potestatem, clero coelibatus abrogationem annunciare: vox eius libenter fuerit audita et suscepta. P. 142 - 146. Passio reformationem inchoavit et continuavit.

Quae sunt consecutaria reformationis?

1.) In respectu religioso: rationalismus, cultus Divini simplificatio, hierarchiae sublatio, libera Bibliorum lectio et interpretatio, dissensio in punctis doctrinae inter ipsos reformatores, inconsequentia, defectio ab originaria reformatoris doctrina, omnis positivae Revelationis abiectio; quae res omnem, cui revelata religio cordi est, ad cogitandum de unione movere debet. P. 146—153.

2.) In respectu morali: moralitatis depravatio; ad quam multum contulit tum doctrina de sublato libero arbitrio et iustificatione sine operibus, tum exemplum reformatoris, palmaribus vitiis dediti, plebis tumultuatio, iuventutis exorbitantia. Qui possim persuaderi — scribebat Erasmus ad Melancthonem — quod hi homines Spiritu Christi ducantur, quorum mores tam procul abluunt a doctrina Christi. Pag. 153—158.

3.) In respectu politico: debiti ordinis convulsio, quietis turbatio, bellum rusticorum — Ferdinandus in suo testamento memorat una aestate 112 millia rusticorum interfecta fuisse — civium inter se religionaria odia, ex quibus caedes, seditiones etc. sequebantur.

4.) In respectu scientifico: illuminationem, litterarum culturam sibi vindicare vult reformatio, addito, ut eam in catholicismo nec fieri posse putes. An non ante re-

[279]

formationem ac ipso reformationis tempore litterae ac liberales artes in Italia ac Romae cumprimis, catholicismi centro, non floruerunt? An Erasmus, Lutherus ipse et Melancthon, quos tam cultos, tam litteratos celebrant, nori in catholicismo se pro talibus efformarunt?

Culturae et progressui litterarum reformatio non tam profuit, quam potius obicem posuit, dum religionarium bellum excitavit; animos hominum diffidentia, partium studio et felle amantudinis replevit. Erasmus non dubitat asserere, litteras, ubi Lutheranismus dominari coepit, concidisse. Perinde Melancthon suam anxietatem aperit super lapsu utilium cognitionum,

Tendentia moderni protestantismi est, ut inducatur et stabiliatur pura rationis religio, quae tamen nunquam existit, est tamen phantastica idea nonnullorum, relata ad plebem etiam impossibilis. Natura et indoles protestantismi ad has ideas ducit. Feneion hanc observationem fecit: „Quivis vei catholicus esse debet, vei Theista. Similem observationem fecerunt ex protestantibus Lessing et Reinhold. P. 188.

Religio rationis univarsalis populi religio nunquam esse potest. P. 199.

Religio rationis nec pro doctis perfectam potest tribuere animi quietem. Sola Christi religio potest esse universalis, pro omnibus et hominibus, et temporibus Divinitus stabilita.

Protestantes plerique catholicam religionem non noscunt, ei doctrinam, quam non tenet, tribuunt; his erroneae opiniones essent eximendae, et unio obtineretur.

Multi ex protestantibus tenent, inter catholicos et protestantes divergentiam non esse in essentialibus, solum in accidentalibus et adiaphoris. Quare ergo

[280]

debet unio esse difficilis, aut plane impossibilis? Pag. 195—197.

Praecipua puncta differentiarum versantur: 1.) circa Scripturam sacram, 2.) Ecclesiae infallibilitatem, 3.) Pontificis Primatum; quae fine obtinendae unio illustrantur. P. 198.

1. Protestantes Scripturam pro unico hauriendarum veritatum fonte habent. Ad captum demonstratur pluribus argumentis Scripturam pro tali haberi non posse. Pag. 200—205.

2. Protestans de populo, etsi Scripturam „in manu habeat,” non minus, ac catholicus, pendet a magisterio Pastoris. In religione sicut revelatio, ita auctoritas docens est necessaria; haec egentiae, nisi sit infallibilis, sufficienter non succurrit. Hanc Christus Ecclesiae suae appromisit, discipuli datam edixerunt, primi Ecclesiae Patres docuerunt, Ecclesia ad hanc omni tempore provocavit. Pag. 205—222.

Illustratio articulorum inter catholicos et protestantes controversorum, eo fine, et eum in modum facta, quod unio sperari possit: Pag. 222—290.

Unio haec physice impossibilis non est, quia:

- a) Error detegi et veritas ostendi potest.
- b) Revelata veritas est una; Christus et Apostoli fidei unitatem deposcunt; certe nec Christus, nec Apostoli id, quod foret impossibile, exigunt.
- c) Haec per mille et ultra annos habebatur.
- d) Si utraque pars appropinquet et quod apud aliam bonum videt, acceptet: unio obtinebitur.
- e) Separatio fuit possibilis; ergo et unio debet esse possibilis.

[281]

f) Protestantes dicunt, non in essentialibus esse discrimen, solum abusus esse eliminandos. Ut quid ergo non posset fieri unio. Pag. 290—296.

Quibus mediis est inter Catholicos et Protestantes unio exoperanda?

- a) Vis et violentia non est aptum medium. P. 298.
- b) Neque fervida Theologorum disputatio. Pag. 299.
- c) Neque Concilii Generalis celebratio. Pag. 301.
1. Generalia média unionis:
 - a) Fervidus Zelus religionis et studium Christianae moralitatis. Pag. 302—305.
 - b) Religiosa observantia mandati de dilectione proximi. Pag. 305.
2. Specialia unionis media:
 - a) Ministri religionis debent mutuam odium exstirpare et pacis studium commendare.
 - b) In perficiendo unionis negotio laborare. Ubi est verus Christianismi spiritus, ibi observabitur pacis, charitatis et unitatis spiritus.
 - c) Bene nosse dogmata et differentias inter catholicismum et protestantismum.
 - d) Invicem fiducialiter et familiariter conversari.
 - e) In essentialibus et principiis religionis Christianae convenire.
 - f) In modiflandis accidentalibus habeatur ratio temporum et indigentiarum.
 - g) Super accidentalibus disputationes non ducantur.
 - h) Unio inter protestantes et catholicos fiat ad normam unionis Graecorum cum Latinis.
 - i) Ingenerentur rectae ideae de ipsa separatione et differentiis.

[282]

k) Magna cum prudentia et attentione hoc negotium tractari debet, ut antiqua praeiudicia sensim tollantur.

- l) Iuventus in scholis ad futuram unionem praeparetur. Pag. 305—322.
- m) Pium addere potest Principum civilium cooperatio. Pag. 324.
- n) Unionis commissio. Pag. 325.

[283]

Quod Aatholici non convertantur,

id eorum pertinaciae adscribendum, qui Spiritui Sancto semper resistunt, sicut et patres eorum. Act. 7. v. 27.

In concione XXXII-da.

Tria sunt, quae acatholieorum conversionem morantur: praeiudicia, quae excaecant; errores, qui pervertunt; defeclus necessariarum cognitiotmm. ob quas veritas ipsis oblecta manet.

Praecipuum praeiudicium in eo positum, quod putetis Ecclesiam Catholicam a veritate defecisse, Evangelium pervertisse, et in locum verbi Divini humanas traditiones substituisse. Hoc refutatur a P. 299—302.

Doctrina fidei acatholicorum aberrationibus referta. Ipse reformator ostentat in se characterem seductoris, utpote qui est blasphemus in Deum, votorum suorum violator, desertor antiquae Ecclesiae, sibi ipsi perpetuo contrarius. A Pag. 302—308.

Iudaeos tria impedimenta retrahebant a recipienda Salvatoris doctrina: caeca fides in suam legem et propria additamenta, erga temporalia et terrena adhaesio et perversitas cordis. Forte haec eadem sunt apud modernos acatholicos. A Pag. 309—314.

[284]

Ecclesia protestantium

non est vera Christi Ecclesia;

nam vera Christi Ecclesia debet esse perfectior Synagoga Iudaeorum, Ecclesia vero protestantium nec eas dotes habet, quibus Iudaeorum insignita erat.

In concione XXXIII.

In Ecclesia antiqua perinde, ac nova quatuor puncta sunt praecipue consideranda: _ Institutor, Sacerdotium, Sacrificium et regula fidei. Omnia haec debent esse perfectiora in Ecclesia Christiana, ac Iudaica; vera igitur Christi Ecclesia has perfectionis proprietates in eminentiori gradu possidere debet, et in qua haec deficiunt, non potest esse vera Christi Ecclesia. Demonstratur hoc in Ecclesia protestantium non deprehendi a Pag. 321—336.

[285]

Spicilegium

ex operibus S. Augustini.

Cum gratissimum habeam fidele iudicium tuum de libellis meis, tantumque in Te momenti reponam, ut nec error in tuam prudentiam, nec in amicitiam simulatio cadere possit, illud magis peto, diligentius consideres, mihiq; rescribas, utrum approbes etc. E. I. Pag. 3. (Seribis hoc amantius forte, quam verius.)

Epistolae tuae erunt mihi et ad audiendum propter eloquentiam dulces, et ad legendum propter brevitatem faciles, et ad intelligendum propter sapientiam salubres E. 6. Pag. 6.

Te ad maturitatem meríti et honorem seniorum provexit iuvenem cana prudentia. Ep. 23. P. 28.

Utinam hoc quoque nobis munus annueret gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum, ut etiam in carne faciem tuam videremus; non solum desideriiis nostris magnum conferretur gaudium, sed etiam mentibus

[286]

lumen aderesceret et ex tua copia locupietaretur inopia nostra. Ep. 30. P. 42.

Bonus Dominus, qui non tribuit saepe, quod volumus, ut quod mallemus, attribuat. Ep. 31. P. 42.

Dilectionis tantum Tibi debeo, quantuni Nobis imperat Ipse, qui nos dilexit usque ad Crucis opprobrium. Ep. 33. Pag. 47.

Mavult severa misericordia Iusti emendari, quam leni adulationis unctione laudari. P. 48.

Nulla vani fastus inanitate iaclatur. P. 48.

Quid modestius agere possumus, quam ut tam gravem causam, per Te tantum agam, virum tam clarissima dignitate praeditum et considerantissima voluntate tranquillum ?

Inter arctissimas occupationes meas suscepi isto me debito apud Te absolvere. Ep. 36. P. 52.

Non autem usque adeo mihi spatia temporum larga sunt, ut ea refellendis singulis sententiis eius impendam, quae aliis operibus magis urgentibus explicandis habeo necessaria.

Omnium Haeticorum perversa dogmata, qui rectitudinem Fidei Christianae vei impudentia, vei imperitia, vei pervicacia depravare conati sunt, si occupationes tuae sinunt, uno libello breviter digesta edas, in notitiam eorum, quibus aut non vacat ob alia negotia, aut non valent propter alienam lingvam tam multa legere, atque cognoscere. Epl. 4. P. 66. Diu te rogarem, nisi hoc soleret esse indicium minus praesumentis de caritate. Ep. 40. P. 66.

Commendo Tibi hunc fratrem nostrum, cuius in regionibus nostris existimationi bonum coram Deo testimonium perhibemur.

[287]

Impletum est os nostrum gaudio et iingva nostra exultatione, nunciantibus litteris tuis, sanctam cogitationwm tuam adiuvante Domino, qui eam inspiravit, ad effectum esse perductam. Epl. 41. P. 66.

Deo gratias! Nam quid melius et animo geramus. et ore promamus, et calamo exprimamus, quam Deo gratias? Hoc nec dici brevius, nec audiri laetius, nec intelligi grandius, nec agi fructuosius potest. Epl. 41. P. 66.

Qui sententiam suam, qnamvis falsam et perversam nulla pertinaci animositate defendunt, et praesertim, quam non audacia praesumptionis suae pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem eauta solitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint: nequaquam sunt inter haeticos deputandi. Epl. 43. P. 67.

Non in aliqua obscura quaestione versamur, non recondita secreta rimamur, quibus penetrandis vei nulla, vei rara humana corda sufficiant: res in aperto est. Epl. 46. Pag. 69.

Conferte nunc istam paucitatem cum illa multitudine Episcoporum, neque numerum numero, sed pondus ponderi comparate! Hinc modestiam, inde temeritatem; hinc vigilantiam, inde caecitatem. Hic nec mansuetudo integri-tatem corrumpit, nec integritas mansuetudini repugnavit; ibi autem et furore timor tegebatur, et timore furor incitabatur. Isti enim convenerant cognitione verorum criminum falsa respuere, illi falsorum damnatione vera celare. Pag. 72.

Pacis nomine populos salutant, quos a pace salutis exterminant. V. P. 74.

Ne nomen Christi per horribilia schismata blasphemetur.

[288]

metur, pro bono unitatis tolerant, quod pro bono aequilatis oderunt. V, P. 74.

De tolerantia. Tolerat Aron multitudinem, idolum exigentem et fabricantem et adorantem. Tolerat Moyses adversus Deum tot millia murmurantia et toties offendentia sanctum nomen Eius. Tolerat David Saulem persecutorem suum, sceleratis moribus coelestia deserentem, magicis artibus inferna quaerentem. Tolerat Samuel nefandos filios Heli perversosque filios suos, tolerat ipsum populum superbum, contemptorem Dei. Tolerat Isaias, in quos tam multa vera erimina iaculantur. Tolerat Jeremias, a quibus tanta perpetitur. Tolerat Zacharias Phariseos et Scribas, quales illos proprie fuisse scriptura testatur. Scio me multos praetermisisse. Legant, qui possunt, eloquia coelestia, invenient omnes sanctos Servos Dei et amicos semper habuisse, quos in suo populo tolerant, cum quibus tamen illius operis sacramenta communicantes, non solum non inquinabantur, sed etiam laudabiliter sustinebant „studentes, sicut ait Apostolus, servare unitatem spiritus in vinculo pacis.” Eph. 4. v. 3. Attendant etiam post Domini adventum, ubi multo plura huius tolerantiae per totum orbem inveniremus exempla, si omnia scribi et in auctoritatem redigi potuissent, tamen haec ipsa, quae habemus, advertite! Tolerat Ipse Dominus Iudam, diabolum, furem et venditorem suum: sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles noverunt pretium nostrum. Tolerant apostoli pseudo-apostolos; et inter sua quaerentes, non quae Jesu Christi, Paulus non sua quaerens, sed quae Jesu Christi, cum gloriosissima tolerantia conversatur. Postremo . . . divina voce laudatur sub Angeli nomine Praepositus Ecclesiae, quod cum odisset malos, eos tamen tentatos et inventos pro nomine

[289]

Domini toleravit. etc. Non nobis displicent, quia tolerant malos, sed quia intolerabiliter mali sunt. etc. Epl. 43. P. 74.